
Decisão CRO-MG 002/2022

Estabelece o calendário de recessos no
ano de 2022 e dá outras providências.

O Conselho Regional de Odontologia de Minas Gerais, através de sua
Diretoria, no uso de suas atribuições regimentais;

CONSIDERANDO o pleno funcionamento do CRO-MG nos períodos de maior
demanda durante o ano;

CONSIDERANDO o disposto no Regulamento de Cargos e Salários do
CRO-MG;

CONSIDERANDO a deliberação do Plenário, cuja reunião foi realizada em
16/12/2021;

RESOLVE:

Art. 1º - Estabelecer as datas em que não haverá, próximos a feriados,
expediente na Autarquia, restando estabelecido o ponto facultativo no ano de 2022,
sem prejuízo da prestação dos serviços considerados essenciais sob responsabilidade
das gerências, conforme Anexo Único.

 Art. 2º - Esta decisão entra em vigor na data de sua assinatura.

 Art. 3º - Publique-se.

Belo Horizonte/MG, 26 de janeiro de 2022.

Carlos Alberto do Prado e Silva
Secretário do CROMG

Ricardo Alves Corrêa
Tesoureiro do CROMG

Raphael Castro Mota
Presidente do CROMG

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ar
lo

s 
Al

be
rto

 D
o 

Pr
ad

o 
E 

Si
lv

a,
 R

ic
ar

do
 A

lv
es

 C
or

re
a 

e 
R

ap
ha

el
 C

as
tro

 M
ot

a.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 c

ro
.m

g/
as

si
na

tu
ra

s 
e 

ut
iliz

e 
o 

có
di

go
 2

10
4-

89
B8

-3
36

E-
06

61
.



ANEXO ÚNICO

Mês Dia Feriado / Recesso Atividade
Sede /Regional /

Todos

Janeiro

sábado, 1 de

janeiro
Feriado - Ano novo

Não haverá

expediente
Todos

domingo, 30 de

janeiro

Feriado - Aniversário da

Cidade

Não haverá

expediente
Gov. Valadares

Fevereiro
segunda-feira, 28

de fevereiro
Recesso - Carnaval

Ponto

facultativo
Todos

Março

terça-feira, 1 de

março
Feriado - Carnaval

Não haverá

expediente
Todos

quarta-feira, 2 de

março
Recesso - Carnaval

Ponto

facultativo
Todos

sábado, 19 de

março

Feriado - Padroeiro de

Alfenas

Não haverá

expediente
Alfenas

Abril

quinta-feira, 14 de

abril

Recesso - Quinta Feira

Santa

Ponto

facultativo
Todos

sexta-feira, 15 de

abril

Feriado - Sexta Feira

Santa

Não haverá

expediente
Todos

quinta-feira, 21 de

abril
Feriado - Tiradentes

Não haverá

expediente
Todos

sexta-feira, 22 de

abril
Recesso

Ponto

facultativo
Todos

sexta-feira, 29 de

abril

Feriado - Aniversário

Ipatinga

Não haverá

expediente
Ipatinga

Maio

domingo, 1 de

maio

Feriado - Dia do

Trabalhador

Não haverá

expediente
Todos

terça-feira, 24 de

maio

Feriado - Aniversário

Patos de Minas

Não haverá

expediente
Patos de Minas

Junho

quarta-feira, 1 de

junho

Feriado - Aniversário de

Divinópolis

Não haverá

expediente
Divinópolis

segunda-feira, 13

de junho
Feriado - Santo Antônio

Não haverá

expediente

Diamantina, Gov.

Valadares,Patos de

Minas, Juiz de Fora

quinta-feira, 16 de

junho
Feriado - Corpus Christi

Não haverá

expediente
Todos

sexta-feira, 17 de

junho
Recesso

Ponto

facultativo
Todos

_____________________________________________________________________________________
Rua da Bahia, nº1477 - Lourdes - CEP: 30160-017 - Belo Horizonte – Minas Gerais
PABX: (31) 2104-3000 - E-mail: diretoria@cromg.org.br / Site: www.cromg.org.br

2

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ar
lo

s 
Al

be
rto

 D
o 

Pr
ad

o 
E 

Si
lv

a,
 R

ic
ar

do
 A

lv
es

 C
or

re
a 

e 
R

ap
ha

el
 C

as
tro

 M
ot

a.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 c

ro
.m

g/
as

si
na

tu
ra

s 
e 

ut
iliz

e 
o 

có
di

go
 2

10
4-

89
B8

-3
36

E-
06

61
.



quarta-feira, 29 de

junho

Feriado - Aniversário de

Muriaé, Teófilo Otoni

Não haverá

expediente
Muriaé, Teófilo Otoni

Julho

domingo, 3 de

julho

Feriado - Aniversário de

Montes Claros

Não haverá

expediente
Montes Claros

terça-feira, 26 de

julho

Feriado - Sant ' Anna

Lavras

Não haverá

expediente
Lavras

Agosto

segunda-feira, 15

de agosto

Feriado - Nsª Assunção e

Nsª da Abadia.

Não haverá

expediente

Ipatinga,Patos de

Minas,

Uberaba,Uberlândia

quarta feira, 31 de

Agosto

Feriado - Aniversário de

Uberlândia .

Não haverá

expediente
Uberlândia

Setembro

terça-feira, 6 de

setembro

Feriado - Muriaé Dia do

Muriaeense.

Não haverá

expediente
Muriaé

quarta-feira, 7 de

setembro
Feriado - Independência

Não haverá

expediente
Todos

sexta-feira, 23 de

setembro

Feriado - Aniversário de

Três Corações

Não haverá

expediente
Três Corações

Outubro

quarta-feira, 12 de

outubro

Feriado - Nossa Senhora

da Aparecida

Não haverá

expediente
Todos

quinta-feira, 13 de

outubro

Feriado - Aniversário de

Lavras

Não haverá

expediente
Lavras

sábado, 15 de

outubro

Feriado - Aniversário de

Alfenas

Não haverá

expediente
Alfenas

Novembro

quarta-feira, 2 de

novembro
Feriado - Finados

Não haverá

expediente
Todos

segunda-feira, 14

de novembro
Recesso

Ponto

facultativo
Todos

terça-feira, 15 de

novembro

Feriado - Proclamação da

República

Não haverá

expediente
Todos

domingo, 20 de

novembro

Feriado - Consciência

Negra

Não haverá

expediente

Alfenas, Montes

Claros, Uberaba

Dezembro
quinta-feira, 8 de

dezembro

Feriado - Imaculada da

Conceição

Não haverá

expediente

Belo Horizonte,

Diamantina,

Divinópolis , Teófilo

Otoni

_____________________________________________________________________________________
Rua da Bahia, nº1477 - Lourdes - CEP: 30160-017 - Belo Horizonte – Minas Gerais
PABX: (31) 2104-3000 - E-mail: diretoria@cromg.org.br / Site: www.cromg.org.br

3

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ar
lo

s 
Al

be
rto

 D
o 

Pr
ad

o 
E 

Si
lv

a,
 R

ic
ar

do
 A

lv
es

 C
or

re
a 

e 
R

ap
ha

el
 C

as
tro

 M
ot

a.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 c

ro
.m

g/
as

si
na

tu
ra

s 
e 

ut
iliz

e 
o 

có
di

go
 2

10
4-

89
B8

-3
36

E-
06

61
.


